De successoribus.

omnium qui ipsi potuerunt restitui in integrum, successores in integrum restitui possunt : et ita sæpissimè est constitutum. Sive igitur heres sit, sive is cui hereditas restituta est, sive filii familias militis successor; in integrum restitui poterit. Proinde et si minor in servitutem redigatur, vel ancilla fiat, dominis eorum dabitur, non ultra tempus statutum, in integrum restituito. Sed et si fortè hic minor erat captus in hereditate quam adierit; Julianus libro septimodecimo Digestorum scribit, abstinendi facultatem dominum posse habere, non solùm ætatis beneficio, verùm et si ætas non patrocinetur : quia non apiscendæ hereditatis gratia legum beneficio usi sunt, sed vindictæ gratia.

7. *Marcellus lib. 3. Digestorum.*

De absente.

Divus Antoninus Marcio Avito prætori de succurrendo ei qui absens rem amiserat, in hanc sententiam rescripsit : *etsi nihil facile mutandum est ex solemnibus ; tamen, ubi æquitas evidens poscit, subveniendum est : itaque si citatus non respondit, et ob hoc more pronunciatum est, confestim autem pro tribunali te sedente adiit ; existimari potest, non sua culpa, sed parùm exaudita voce præconis defuisse : ideoque restitui potest.*

§. 1. Nec intra has solùm species consistet hujus generis auxilium : etenim deceptis sine culpa sua, maximè si fraus ab adversario intervenerit, succurri oportebit : cùm etiam de dolo malo actio competere soleat : et boni prætoris est potiùs restituere litem, ut et ratio et æquitas postulabit, quàm actionem famosam constituisse, ad quam tunc demum descendendum est, cùm remedio locus esse non potest.

qui ont été éloignés de leur domicile pour les affaires publiques, aussi bien qu'aux héritiers de tous ceux qui ont pu demander la restitution en entier : c'est ce qui a été souvent décidé. Ainsi l'héritier, le fidéicommissaire à qui l'héritage a été restitué, l'héritier d'un fils de famille militaire, peuvent demander la restitution en entier. De même, si un mineur affranchi est remis en servitude pour cause d'ingratitude, son maître jouira pendant le temps fixé du droit de demander la restitution en entier. Supposé même que ce mineur eût été trompé dans l'acceptation qu'il a faite d'une succession, Julien, au livre dix-sept du Digeste, est d'avis que le maître peut exercer en sa place le droit qu'il avoit de s'abstenir, non-seulement si le mineur avoit ce droit à raison de son âge, mais même s'il s'agissoit d'un majeur, parce qu'en réduisant cet homme en esclavage, le maître n'a pas prétendu tirer de lui aucun avantage, mais seulement se venger de son ingratitude.